
Werkverzeichnis Georg Kolbe

WVZ-Nr. W 23.016

Titel Totentanz

Künstler*in Georg Kolbe

Datierung 1923 (Entwurf)

Material/Technik Bronze

Maße 79 cm (Höhe)

Bezeichnung Signatur: GK (ligiert)

Ausstellungen 1924 Berlin – Akademie der Künste, Frühjahrsausstellung (05.1924 – 06.1924), Kat.-
Nr. 299
1924 Danzig – Stadtmuseum Danzig, Ausstellung moderner Plastik (Mitte 07.1924 –
Mitte 08.1924), Kat.-Nr. 37
1925 Chemnitz – Kunsthandlung Gerstenberger, Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen,
Drucke (15.06.1925 – 15.07.1925), Kat.-Nr. 20
1925 Dresden – Galerie Ernst Arnold, Georg Kolbe. Plastiken aus den Jahren 1908
bis 1925, Zeichnungen, Drucke (14.03.1925 – Mitte April 1925), Kat.-Nr. 33
1925 Leipzig – Leipziger Kunstverein, Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen, Drucke
(03.05.1925 – 07.06.1925), Kat.-Nr. 26
1925 Zürich – Kunsthaus Zürich, Internationale Kunstausstellung (08.08.1925 –
23.09.1925), Kat.-Nr. 239
1926 Berlin – Galerie Wiltschek, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1926 Frankfurt – Frankfurter Kunstverein, Georg Kolbe (21.03.1926 – 11.04.1926),
Kat.-Nr. 3
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1926 Hamburg – Galerie Commeter, Georg Kolbe, Kat.-Nr. 6
1926 Kassel – Kunstverein zu Kassel, Georg Kolbe (21.02.1926 – 15.03.1926),
Kat.-Nr. 8
1927 Buffalo – The Buffalo Fine Arts Academy. Albright Art Gallery, Exhibition of
Modern European Sculpture (30.10.1927 – 20.11.1927), Kat.-Nr. 30
1927 München – Glaspalast, Münchener Kunstausstellung 1927 (01.06.1927 –
03.10.1927), Kat.-Nr. 475
1928 Chemnitz – Kunsthütte zu Chemnitz im Städtischen Museum, Ausstellung aus
Privatbesitz 1928 (04.04.1928 – 10.05.1928), Kat.-Nr. 86
1928 Duisburg – Duisburger Museumsverein, Georg Kolbe, Kat.-Nr. 15
1928 Köln – Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker & Newmann, Georg Kolbe (ab
04.03.1928), Kat.-Nr. 15
1928 London – The Warren Gallery, Exhibition IX. Sculpture and Drawings by Georg
Kolbe (12.06.1928 – 07.07.1928), Kat.-Nr. 14
1928 Mannheim – Galerie Buck, Georg Kolbe, Berlin (10.1928), Kat.-Nr. 3
1928 New York – Wildenstein Galleries, Exhibition of Modern European Sculpture
(11.01.1928 – 01.02.1928), Kat.-Nr. 33
1929 Bielefeld – Städtisches Kunsthaus, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1929 Chemnitz – Kunsthandlung Gerstenberger, Georg Kolbe (06.01.1929 –
30.01.1929), Kat.-Nr. o. Nr.
1929 Dresden – Kunstausstellung Kühl, Georg Kolbe, Bronzen – Zeichnungen [mit
Kurt von Keudell – Gemälde] (03.02.1929 – 24.02.1929), Kat.-Nr. 3
1930 Rotterdam – Huize van Hasselt, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1931 Zürich – Kunsthaus Zürich, Ausstellung (04.04.1931 – 03.05.1931), Kat.-Nr. 8
1933 Chemnitz – Kunsthütte Chemnitz, Georg Kolbe-Ausstellung (23.03.1933 –
23.04.1933), Kat.-Nr. 14
1933 Hannover – Kestner-Gesellschaft Hannover, Georg Kolbe (19.01.1933 –
05.03.1933), Kat.-Nr. 14
1967 Köln – Baukunst-Galerie, Philipp Harth, Georg Kolbe, Edwin Scharff, Richard
Scheibe (10.05.1967 – 08.07.1967), Kat.-Nr. 9

Literatur WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Berlin 1924/I – Frühjahrsausstellung (Ausst.-Kat.
Akademie der Künste zu Berlin), Berlin 1924, S. 27, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 299
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Danzig 1924 – Katalog der Ausstellung moderner
Plastik (Ausst.-Kat. Stadtmuseum Danzig), Danzig 1924, S. 5, Abb.-S. mit Abb., Kat.-
Nr. 37
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Zürich 1925 – Internationale Kunstausstellung. Kleines
Verzeichnis (Ausst.-Kat. Kunsthaus Zürich), Zürich 1925. [Vorläufige Ausgabe], S. 18,
Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 239
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Chemnitz 1925 – Georg Kolbe. Plastik,
Zeichnungen, Drucke (Ausst.-Kat. Kunsthandlung Gerstenberger), Chemnitz 1925, S.
17, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 20
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Dresden 1925 – Georg Kolbe. Plastiken aus den
Jahren 1908 bis 1925, Zeichnungen, Drucke (Ausst.-Kat. Galerie Ernst Arnold
Dresden), Dresden 1925, S. 19, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 33
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Leipzig 1925 – Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen,
Drucke (Ausst.-Kat. Leipziger Kunstverein), Leipzig 1925, S. 17, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. 26
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Kassel 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Kunstverein
zu Kassel), Kassel 1926, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 8
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Frankfurt 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat.
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Frankfurter Kunstverein), Frankfurt 1926, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 3
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Hamburg 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie
Commeter), Hamburg 1926, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 6
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: München 1927 – Münchener Kunstausstellung im
Glaspalast 1927 (Ausst.-Kat. Münchener Künstler-Genossenschaft, Münchener
Secession), München 1927, S. 15, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 475
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Buffalo 1927 – Exhibition of Modern European
Sculpture (Ausst.-Kat. The Buffalo Fine Arts Academy. Albright Art Gallery), Buffalo
1927, S. 10, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 10
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Köln 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat.
Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker & Newmann), Köln 1928, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. 15
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Duisburg 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat.
Duisburger Museumsverein), Duisburg 1928, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 15
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Chemnitz 1928 – Ausstellung aus Privatbesitz 1928
(Ausst.-Kat. Kunsthütte Chemnitz im Städtischen Museum), Chemnitz 1928, S. 17,
Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 86
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: New York 1928 – Exhibition of Modern European
Sculpture (Ausst.-Kat. Wildenstein Galleries), New York 1928, Abb.-S. mit Abb., Kat.-
Nr. 33
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Mannheim 1928/I – Ausstellung von Werken.
Georg Kolbe, Berlin (Ausst.-Kat. Galerie Buck), Mannheim 1928, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. 3
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: London 1928 – Sculpture and Drawings by Georg
Kolbe. Exhibition IX. (Ausst.-Kat. The Warren Gallery), London 1928, Abb.-S. mit
Abb., Kat.-Nr. 14
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Dresden 1929 – Georg Kolbe, Bronzen –
Zeichnungen [mit Kurt von Keudell] (Ausst.-Kat. Kunstausstellung Kühl), Dresden 1929,
Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 3
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Chemnitz 1929 – Georg Kolbe (Einladungskarte
Kunsthandlung Gerstenberger, mit Verzeichnis), Chemnitz 1929, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. o. Nr.
WVZ / Monografie zu GK: Justi 1931 – Ludwig Justi: Georg Kolbe (Junge Kunst, Bd.
60), Berlin 1931, S. 8, 15, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Bestandskatalog: Marburg 1931 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und
Zeichnungen. Aufnahmen im Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), Marburg a.
d. Lahn 1931 (2. Auflage 1938), S. 11, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 34-36
WVZ / Monografie zu GK: Kolbe 1931/V – Georg Kolbe (Begleitwort), Richard
Scheibe (Einführung): Georg Kolbe. 100 Lichtdrucktafeln, Marburg 1931, S. 14,
Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Zürich 1931/I – Ausstellung (Ausst.-Kat. Kunsthaus
Zürich), Zürich 1931, S. 5, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 8
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Hannover 1933 – Georg Kolbe. Bildwerke,
Zeichnungen, Radierungen 1914‒1932 (Ausst.-Kat. Kestner-Gesellschaft), Hannover
1933, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 14
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Chemnitz 1933 – Georg Kolbe-Ausstellung (Ausst.-
Kat. Kunsthütte Chemnitz), Chemnitz 1933, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 14
WVZ / Monografie zu GK: Binding 1933 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und
Schönheit des Werkes von Georg Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 90
Abbildungen), 1. Auflage, Berlin 1933, S. 47, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Aufsatz oder Artikel zu GK: Usener 1938 – Karl Hermann Usener: Georg
Kolbe – ein deutscher Bildhauer, in: Deutsche Kultur im Leben der Völker, 13. Jg., H. 1
(April 1938), S. 1–9, S. 5, Abb.-S. mit Abb.
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WVZ / Bestandskatalog: Marburg 1938 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und
Zeichnungen. Aufnahmen im Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), 2. Auflage,
Marburg a. d. Lahn 1938, S. 11, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 34-36
WVZ / Monografie zu GK: Binding 1941 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und
Schönheit des Werkes von Georg Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 95
Abbildungen), 8. Auflage, Berlin 1941, S. 47, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Monografie zu GK: Binding 1948 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und
Schönheit des Werkes von Georg Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit
110 Abbildungen), 9. erweiterte Auflage, Berlin [1948], S. 41, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Monografie zu GK: Meier 1966 – Kurt Eugene von Meier: Georg Kolbe
(1877–1947), 2 Bde., zugl. Princeton University, Ph. D., Ann Arbor 1966, S. 314,
Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 182
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Köln 1967 – Philipp Harth, Georg Kolbe, Edwin
Scharff, Richard Scheibe. Plastiken, Handzeichnungen, Druckgraphik (Ausst.-Kat.
Baukunst-Galerie), Köln 1967, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 9
WVZ / Auktion: 1967 Lempertz – Auktion 494, 1.6.1967, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr.
449
WVZ / Monografie zu GK: Neckenig 1972 – Franz Josef Neckenig: Der Bildhauer
Georg Kolbe (1877–1947). Das künstlerische Werk, Stilphasen und ihre
Voraussetzungen, Magisterarbeit, Freie Universität Berlin, Berlin 1972 [Druck:
Tübingen/Berlin 2011], S. 47, 55, 62f., Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Monografie zu GK: Stockfisch 1984 – Werner Stockfisch: Ordnung gegen
Chaos. Zum Menschenbild Georg Kolbes, Humboldt-Universität, Berlin, Univ., Diss.,
Berlin 1984, S. 217, Abb.-S. mit Abb.
Tiesenhausen 1987 – Maria von Tiesenhausen (Hrsg.): Georg Kolbe. Briefe und
Aufzeichnungen, Tübingen 1987, S. 37, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Monografie zu GK: Berger 1990/94 – Ursel Berger: Georg Kolbe ‒ Leben
und Werk. Mit dem Katalog der Kolbe-Plastiken im Georg-Kolbe-Museum, Berlin
1990; 2. Auflage Berlin 1994, S. 73, 164, 342, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Auktion: 1997 Villa Grisebach – Auktion 59, 28.11.1997, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. 28
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Berlin 2003 – Ursel Berger: Georg Kolbe und der
Tanz. Der schreitende, springende, wirbelnde Mensch (Ausst.-Kat. Georg Kolbe
Museum, Berlin; Edwin Scharff Museum, Neu-Ulm), Berlin 2003, S. 67, Abb.-S. mit
Abb.
WVZ / Allgemeine Literatur: Nicolai 2019 – Matthias Nicolai: Vom Öffnen der
Schatztruhe – Erich Kästners Leipziger Kunstkritiken, in: Kästneriaden zum 120.
Geburtstag, hrsg. von Patricia Brons, Artur Nickel, Matthias Nicolai (Erich Kästner
Jahrbuch, Bd. 9), Würzburg 2019, S. 191–201, S. 199, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Allgemeine Literatur: Wasensteiner 2022 – Lucy Wasensteiner (Hrsg.): Sites of
Interchange. Modernism, Politics and Culture between Britain and Germany 1919–
1955 (German Visual Culture, Bd. 8), Oxford 2022, S. 41, Abb.-S. mit Abb.
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